
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            09-05-2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5316/139019 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΑΓΡ. ΕΛ/ΚΟ ΣΥΝ/ΣΜΟ ΣΥΚΟΛΟΓΟΥ 

TELEFAX: 210 92 12 090  assykologou@yahoo.gr  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος Κοιν.: Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ. ΑΒΕΕ 

Τηλέφωνο: 210 9287211  l.vellis@efthymiadis.gr 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     

    

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) 

CARNADINE (ΑΑΔΑ: 14661, δραστική ουσία: acetamiprid 20% β/ο) για περιορισμένη και 

ελεγχόμενη χρήση 120 ημερών με δολωματικούς ψεκασμούς εναντίον του δάκου (Bactrocera oleae 

DACUOL) στη καλλιέργεια της ελιάς (OLVEU)» 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 

2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 

79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/113, σύμφωνα με τον οποίο ανανεώθηκε η έγκριση της δραστικής 

ουσίας acetamiprid. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) σε 

συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση 

των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

7. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.    

8. Την αριθ. 12786/376681/12.12.2022 αίτηση από τον ΑΓΡ. ΕΛ/ΚΟ ΣΥΝ/ΣΜΟ ΣΥΚΟΛΟΓΟΥ και τη 

καταχώρισή της στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με 

αποδεικτικό καταχώρισης id 6559. 

9. Την αριθ. ΕΜΠ 189/20.1.2023 αξιολόγηση του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

10. Το από 29-03-2023 ΥΣ του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

11. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

12. Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά, όπως ορίζονται από 

το άρθρο 8 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα: 

 

mailto:assykologou@yahoo.gr
mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΥΖΚ4653ΠΓ-8Δ6



 

 

 

1) Επειδή η εξεταζόμενη αίτηση είναι πλήρης, ως προς τα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά. 

2) Επειδή το Τμήμα Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας μας, εισηγείται θετικά. 

3) Επειδή σύμφωνα με το αριθ. ΕΜΠ 189/20.1.2023 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών 

Φαρμάκων του ΜΦΙ, η εκτίμηση της επικινδυνότητας για την ασφάλεια του καταναλωτή είναι αποδεκτή.  

4) Επειδή απεστάλησαν εισηγήσεις από οκτώ (8) ΔΑΟΚ, σχεδόν στο σύνολό τους θετικές. 

5) Επειδή η δραστική ουσία acetamiprid είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. 

6) Επειδή το σκεύασμα CARNADINE βρίσκεται σε διαδικασία ανανέωσης της έγκρισής του (άρθρο 43 του 

Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009) και αφού αυτή ολοκληρωθεί θα δύναται να επεκταθεί το φάσμα δράσης του 

σύμφωνα με τα άρθρα 33 ή 40 ή 51 του Κανονισμού. 

7) Επειδή δεν υπάρχουν στοιχεία για τυχόν αρνητική κρίση άλλου κράτους μέλους της ΕΕ για χορήγηση κατά 

παρέκκλιση άδειας την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο σε σκευάσματα με δραστική ουσία acetamiprid για 

την αιτούμενη χρήση. 

8) Επειδή από τη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παρ. 6 του 

άρθρου 7 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) ΥΑ, όπως ισχύει, δεν προέκυψαν αρνητικά σχόλια. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

CARNADINE (ΑΑΔΑ: 14661, δραστική ουσία: acetamiprid 20% β/ο) για περιορισμένη και ελεγχόμενη 

χρήση εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων: Ηρακλείου, Λασιθίου, Χανίων, Ρεθύμνου, Φθιώτιδας, 

Αιτωλοακαρνανίας, Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Κέρκυρας, Άρτας, Πρέβεζας, Αρκαδίας, Αργολίδας, 

Αχαΐας και Αττικής, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

1. Έναρξη ισχύος της άδειας διάθεσης στην αγορά:  01/07/2023 

 Λήξη ισχύος της άδειας διάθεσης στην αγορά:      28/10/2023 

 
 

2.  Φάσμα δράσης: 

 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

 

 

 

Στόχος 

Δόσεις  

Χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθ.  

εφαρμογών 

ανά  

καλλιεργητική 

περίοδο / 

Μεσοδιάστη- 

μα 

εφαρμογών 

κ.εκ./ 

στρέµµα 

Όγκος ψεκ. υγρού 

λίτρα/στρ. 

ΕΛΙΑ 

OLVEU 

∆άκος της ελιάς 

(Bactrocera oleae 

(DACUOL) 

10 3 λίτρα ανά στρ. 

(300 κ.εκ. 

ψεκαστικού υγρού 

ανά ψεκαζόμενο 

δένδρο σε 10 

δέντρα ανά 

στρέμμα) 

Δολωματικός ψεκασμός 

με εύρος δόσης 7-10 

κ.εκ./στρ., με όγκο 

ψεκαστικού υγρού 3 

λίτρα/στρ. σε συνδυασμό 

με εγκεκριμένο 

εντομοελκυστικό 

σκεύασμα (σε 

συγκέντρωση 2% ή 

σύμφωνα με τις οδηγίες 

χρήσης του 

εντομοελκυστικού). 

Ψεκασμοί μέχρι την 

πλήρη ωρίμανση των 

καρπών 

(BBCH 65-89) 

3/10 

ΑΔΑ: 6ΥΖΚ4653ΠΓ-8Δ6



 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  

1. Δολωματικός ψεκασμός από εδάφους σε επιφάνεια 1-2 m2 ανά δέντρο (ψεκασμός περίπου στο 50% των 

δέντρων, όπου καλύτερα να συμπεριλαμβάνονται στον ψεκασμό όλα τα περιμετρικά δέντρα). 

2. Η μέγιστη δόση των 10 κ.εκ. σκευάσματος για το δολωματικό ψεκασμό στην Ελιά, παραμένει σταθερή ανά 

στρέµµα ανεξάρτητα της πυκνότητας φύτευσης των δέντρων. 

3. Δολωματικός ψεκασμός από εδάφους σε συνδυασμό µε εγκεκριμένο εντοµοελκυστικό σκεύασμα (σε 

συγκέντρωση 2% ή όπως υποδεικνύεται από τις οδηγίες χρήσης του εντομοελκυστικού). 
 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 3504/49178/31.05.2018 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

Γ. Ανάκληση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε 

στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  

 
Δ. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην 

αγορά, είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία 

Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή 

επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, ο αιτών και ο κάτοχος της άδειας 

διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το 

αργότερο έως τις 31-12-2023, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή 

της παρούσας.  
 

 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 
 

ΑΔΑ: 6ΥΖΚ4653ΠΓ-8Δ6


		2023-05-09T14:52:33+0300
	Athens




